Item, li eschevin de Maalines que l'evesque dou Liège y 
met sunt, quant il y sunt mis par l'evesque, eschevin à vie ; 
et quant il obligaau duc les renies qu'il avoit à Maalines, il 
y avoit eschevin mis de par l'evesque qui ancor y sunt, qui 
estoient et sunt ancor eschevin et dévoient jugier et jugent 
les personnes et les causes des habitans, li quel eschevin ne 
furent onques requis ne sommé es erremans des deffenses, 
si comme il appert en la teneur de elles, et ensuiqués les 
deffenses ne coinpranneïit pas les juslicables de Maalines ; 
et se par aventure li duz de sa voulante, pour ses rentes et 
s'obligacion miaux lever, avoit fait de sa voulante et establi 
aucunes personnes comme eschevins, ce ne doit pas estre 
préjudice à la ville, car eschevin fait à Maalines de par l'eves
que, sunt à vie, et se li duz en y a aucun mis en usurpant non 
d'eschevin et attribuant à aux nom d'eschevin, ne sunt ce 
pas eschevin droit, car nuls ni puet mettre eschevins que li 
diz evesques ; et quant li evesques les \ a mis il sunt à vie ; 
et se li duz en j a aucun mis en usurpant le non d'eschevin, 
ce ne fu que à temps pour veoir sa gagiere et s'obligation 
lever. Et ce levé, leur nons d'eschevin qui usurpez estoit en 
aux failli et toute voie toute la somme de-1'obligacion et plus 
de XXM lb. si comme dit est, estoit levé avant que les dites 
deffenses fussent portées à Maalines. Pour quoi clerement 
appert par toutes les raisons devant dites que li dit arreslé 
qui arresté sunt, par la cause des deffenses données contre 
le duc et ses justicables, par sa désobéissance, furent et sunt 
arresté à tort. Car Maalines est, senz part duc, toute dou dit 
Bertaut et dou dit evesque dou Liège, et ensuit furent il ar
resté à tort ; et pour ce requierent-il que il soient délivré à 
droit, et leur doumache rendu, non contraitant ce qui est dit 
au contraire, se les choses devant dites sunt cogneues ou 
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provées, et se il a chose qui desirre prueve ou enfermement, 
li procurerres l'offre à faire. Et se il y a point de fait contrai
re proposé de l'averse partie, il le met en ni, en tant comme 
il est contraires au sien, et demande droit, en faisant protes
tation que recreance (1) soit faite de l'arrest, le plait durant, 
et que li unz soit reçeuz parprocuracion pour touz les autres, 
si comme il est contenu en 1 mémorial. 

XXI 

Notice sous forme d'aide mémoire adressée aux gardes des 
foires de Champagne et de Brie par les marchands bourgeois 
de Matines, arrêtés en conséquence de défense des foires portée 
à larequête deThomassind'Aisi et autres, marchands italiens.